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Wojewoda Wielkopolski 

WYSTĄPIENIE POKONTROLNE 

z kontroli zrealizowanej w trybie zwykłym, ujętej w Planie kontroli Ministerstwa Spraw Wewnętrznych 
i Administracji na rok 2019, na temat: „Prawidłowość realizacji przez Wojewodę Wielkopolskiego zadań 
związanych z nadzorem nad działalnością organów gmin w zakresie określonym w ustawie o ewidencji 
ludności i w ustawie o dowodach osobistych", przeprowadzonej w Wydziale Spraw Obywatelskich 
Wielkopolskiego Urzędu Wojewódzkiego w Poznaniu, z siedzibą przy al. Niepodległości 16/18 w Poznaniu. 

Kontrolą został objęty okres od 1 stycznia 2018 r. do 31 grudnia 2018 r. 

Czynności kontrolne w siedzibie podmiotu kontrolowanego zostały przeprowadzone w dniach 23-25 
października 2019 r., na podstawie ustawy z dnia 15 lipca 2011 r. o kontroli w administracji rządowej (Dz.U. 
z 2020 r. poz. 224), przez zespół kontrolerów MSWiA w składzie: 

Kierownik zespołu kontrolnego - starszy specjalista w Departamencie Spraw 
Obywatelskich MSWiA, na podstawie upoważnienia nr 3 z dnia 15 października 2019 r. 

Członek zespołu kontrolnego - główny specjalista w Departamencie Spraw 
Obywatelskich MSWiA, na podstawie upoważnienia nr 4 z dnia 15 października 2019 r. 

Celem kontroli była ocena prawidłowości działań podejmowanych przez Wojewodę Wielkopolskiego 
w zakresie obowiązków realizowanych na podstawie ustawy o ewidencji ludności i ustawy o dowodach 
osobistych, w tym przede wszystkim ocena prowadzonych postępowań administracyjnych w sprawach 
meldunkowych oraz w sprawach wydawania dowodów osobistych, ocena prawidłowości załatwiania skarg 
na organy gmin oraz ocena prawidłowości sprawowanego nadzoru w zakresie realizacji obowiązków 
określonych w ww. ustawach. 

Oceny działalności jednostki kontrolowanej dokonano na podstawie kryteriów: legalności, celowości 
i rzetelności. 

Zakres kontroli obejmował działalność Wojewody Wielkopolskiego w zakresie: 

• prawidłowości prowadzonych postępowań administracyjnych oraz wydawanych rozstrzygnięć 
(decyzji i postanowień), gdzie Wojewoda Wielkopolski działał jako organ pierwszej lub drugiej 
instancji zarówno w zwyczajnych postępowaniach administracyjnych, jak i w trybach 
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nadzwyczajnych. Prawidłowość oceniona została pod kątem zgodności z przepisami prawa 
materialnego i proceduralnego: 

• prawidłowości załatwiania skarg na organy gmin; 
• terminowości załatwianych spraw; 
• sprawowania nadzoru nad ewidencją ludności oraz wydawaniem dowodów osobistych 

w województwie wielkopolskim. 

Ogólna ocena kontrolowanej działalności. 

Realizację przez Wojewodę Wielkopolskiego spraw z zakresu nadzoru nad działalnością organów gmin 
w zakresie określonym w ustawie o ewidencji ludności i w ustawie o dowodach osobistych oceniono 
pozytywnie1. Ocena jest efektem ocen cząstkowych ustalonych dla trzech obszarów podlegających 
badaniu. 

Przyjęta w Wydziale Spraw Obywatelskich Wielkopolskiego Urzędu Wojewódzkiego w Poznaniu 
organizacja pracy zapewnia terminową realizację środków odwoławczych przekazanych do rozpatrzenia 
Wojewodzie Wielkopolskiemu. We wszystkich badanych sprawach Wojewoda Wielkopolski w sposób 
prawidłowy ustalał zachowanie terminu do wniesienia środka odwoławczego. 

Stwierdzone w toku kontroli drobne uchybienia w sposobie prowadzenia postępowań administracyjnych 
przez organ gminy nie miały negatywnego wpływu na merytoryczny wynik weryfikowanych spraw, a co za 
tym idzie nie wpłynęły na ogólną ocenę kontrolowanej jednostki. 

Analiza postępowań skargowych nie wykazała uchybień zarówno w zakresie terminowości rozpatrzenia 
skargi, jak również prawidłowości zastosowania przepisów prawa materialnego i proceduralnego. 

W zakresie prawidłowości prowadzenia nadzoru przez Wojewodę Wielkopolskiego nad podległymi 
organami gmin, w wyniku kontroli także nie stwierdzono nieprawidłowości, które miałyby negatywny 
wpływ na ogólną działalność tego organu w badanym obszarze. 

Sformułowana powyżej ocena wynika z dokonanych w toku kontroli następujących ustaleń: 

I. Organizacja pracy Wydziału Spraw Obywatelskich Wielkopolskiego Urzędu Wojewódzkiego 
w Poznaniu. 

W 2018 r. roku sprawy z zakresu ewidencji ludności i dowodów osobistych realizowane były przez Wydział 
Spraw Obywatelskich i Cudzoziemców. Z dniem 1 stycznia 2019 r. przywołana komórka organizacyjna 
Wielkopolskiego Urzędu Wojewódzkiego w Poznaniu podzielona została na Wydział Spraw Cudzoziemców 
oraz Wydział Spraw Obywatelskich. 

Na dzień 1 stycznia 2018 r. podstawowym aktem określającym strukturę, organizację i podział prac 
w Wydziale Spraw Obywatelskich i Cudzoziemców Wielkopolskiego Urzędu Wojewódzkiego w Poznaniu 
było Zarządzenie nr 45/17 Dyrektora Generalnego Wielkopolskiego Urzędu Wojewódzkiego w Poznaniu 
z dnia 27 września 2017 r. w sprawie regulaminu organizacyjnego Wydziału Spraw Obywatelskich 
i Cudzoziemców. Natomiast od dnia 3 kwietnia 2018 r. do końca 2018 r. struktura Wydziału Spraw 
Obywatelskich i Cudzoziemców ustalona została Zarządzeniem nr 9/18 Dyrektora Generalnego 
Wielkopolskiego Urzędu Wojewódzkiego w Poznaniu z dnia 29 marca 2018 r. w sprawie regulaminu 
organizacyjnego Wydziału Spraw Obywatelskich i Cudzoziemców. Oba zarządzenia wyodrębniały jako 

1 Przyjęto następującą skalę ocen: ocena pozytywna, ocena pozytywna mimo stwierdzonych nieprawidłowości, ocena 
negatywna. 
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jedną z komórek organizacyjnych Wydziału Spraw Obywatelskich i Cudzoziemców - Oddział Organizacyjny 
i Nadzoru, do którego zakresu zadań należało prowadzenie spraw z zakresu ewidencji ludności i dowodów 
osobistych. 

W 2018 r. za kierowanie Oddziałem Organizacyjnym i Nadzoru oraz bezpośredni nadzór nad pracownikami 
Oddziału odpowiedzialny był kierownik. Sprawy objęte kontrolą w 2018 r. realizowane były przez trzech 
pracowników Oddziału. Do zadań Kierownika Oddziału należało zapewnienie prawidłowej i terminowej 
realizacji zadań, a także nadzorowanie prowadzonych postępowań z zakresu ewidencji ludności i dowodów 
osobistych. 

Stanowisko Kierownika Oddziału Organizacyjnego i Nadzoru w okresie objętym kontrolą zajmowała Pani 
\ zaś bezpośredni nadzór nad pracą Oddziału należał do obowiązków Dyrektora Wydziału 

Pans 

Wykaz osób realizujących zadania będące przedmiotem kontroli w pełnym wymiarze czasu pracy oraz 
wskazanie zakresów czynności, z których wynika realizacja przedmiotowych zadań w okresie od 1 stycznia 
2018 r. do 31 grudnia 2018 r. przedstawia poniższa tabela: 

Wykaz osób realizujących zadania z zakresu ewidencji ludności i dowodów osobistych w pełnym wymiarze w okresie od 1 
stycznia 2018 r. do 31 grudnia 2018 r. 

Imię i nazwisko Stanowisko Data wydania zakresu 
obowiązków, uprawnień i 
odpowiedzialności 

Symbol stanowiska 

Kierownik Oddziału 
Organizacyjnego i 

Nadzoru 

25 września 2017 r. SO-IV.l 

Starszy inspektor 
wojewódzki 

30 maja 2017 r. SO-!V.15 

Starszy inspektor 15 listopada 2017 r. SO-IV.14 

*Sporządzono na podstawie dokumentów przekazanych z WSO Wielkopolskiego UW oraz pisma Wicewojewody 
Wielkopolskiego z 12 września 2019 r. nr SQ-V.021.14.2019.1. 

Oddziały Spraw Obywatelskich i Cudzoziemców w Delegaturach Wielkopolskiego Urzędu Wojewódzkiego 
w Kaliszu, Koninie, Lesznie i Pile w okresie poddanym kontroli nie realizowały zadań z zakresu nadzoru nad 
ewidencją ludności i wydawaniem dowodów osobistych. 

II. Ocena realizacji zadań przez Wydział Spraw Obywatelskich Wielkopolskiego Urzędu 
Wojewódzkiego w Poznaniu 

1. Prawidłowość prowadzenia postępowań administracyjnych. 

Czynnościom kontrolnym poddano 21 postępowań administracyjnych z zakresu ewidencji ludności 
prowadzonych w trybie zwykłym, w tym 3 z ww. postępowań dotyczyły zawieszenia postępowania. 
W okresie kontrolowanym Wojewoda Wielkopolski nie prowadził postępowań administracyjnych z zakresu 
dowodów osobistych. W 4 z 6 kontrolowanych składowych miernika nie stwierdzono uchybień 
i nieprawidłowości, natomiast w 2 stwierdzono uchybienia. Stwierdzone jednak w toku czynności 
kontrolnych uchybienia, nie miały w efekcie negatywnego wpływu na funkcjonowanie kontrolowanej 
działalności Wojewody Wielkopolskiego, co daje możliwość sformułowania oceny pozytywnej 
w przedmiotowym obszarze. 
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1.1. Prawidłowość ustalenia przez Wojewodę Wielkopolskiego zachowania terminu do 
wniesienia środka odwoławczego. 

Przeprowadzona analiza 21 postępowań administracyjnych nie wykazała nieprawidłowości w powyższym 
zakresie (100%), co skutkuje stwierdzeniem braku uchybień i nieprawidłowości. 

1.2. Prawidłowość dokonanej przez Wojewodę oceny sposobu przeprowadzenia postępowania 
przez organ pierwszej instancji pod kątem terminowości załatwiania spraw. 

Zgodnie z art. 35 Kodeksu postępowania administracyjnego, załatwienie sprawy powinno nastąpić 
niezwłocznie w oparciu o dowody powszechnie znane, albo znane organowi z urzędu lub dowody 
przedstawione przez stronę. W przypadku gdy sprawa wymaga przeprowadzenia postępowania 
wyjaśniającego, załatwienie sprawy powinno nastąpić nie później niż wciągu miesiąca, a sprawy 
szczególnie skomplikowanej nie później niż w ciągu dwóch miesięcy. Zgodnie z praktyką obowiązującą 
przy załatwianiu spraw meldunkowych, które zaliczane są do spraw szczególnie skomplikowanych, jako 
prawidłowy przyjęto termin załatwienia sprawy nie przekraczający 2 miesięcy. 
W ok. 85 % Wojewoda prawidłowo ocenił sposób przeprowadzenia postępowania przez organ I instancji 
pod kątem terminowości załatwiania spraw. Jednakże w 3 (14,3 %) skontrolowanych postępowaniach 
organ gminy przekroczył ustawowy termin załatwienia sprawy, a Wojewoda Wielkopolski, rozpatrując 
środek odwoławczy, nie dopatrzył się tego uchybienia, jak również nie podjął stosownych działań 
nadzorczych, celem uniknięcia podobnych przypadków w przyszłości. Brak skorzystania przez strony 
postępowania z właściwych instytucji prawnych tj. złożenie zażalenia na niezałatwienie sprawy 
w terminie lub przewlekłe prowadzenie postępowania nie może prowadzić do wniosku, że postępowanie 
administracyjne było prowadzone prawidłowo. Ocena przestrzegania określonych w Kpa terminów 
pozwala również na określenie realizacji zasady ogólnej szybkości postępowania. 
- w sprawie SO-IV.621.1.1.2018.14 organ gminy wszczął postępowanie administracyjne w dniu 
10.08.2017 r., natomiast decyzję wydano w dniu 28.11.2017 r. Strony nie zostały zawiadomione 
0 przedłużeniu terminu załatwienia sprawy; 
- w sprawie SO-IV.621.1.41.2018.14 zawiadomienie o wszczęciu postępowania organ gminy skierował do 
stron w dniu 24.11.2017 r., natomiast decyzja organu I instancji została wydana w dniu 08.02.2018 r. 
Strony postępowania nie zostały zawiadomione o przedłużeniu terminu załatwienia sprawy przez organ 
1 instancji; 
- w sprawie SO-IV.621.1.71.2018.15 organ gminy wszczął postępowanie administracyjne w dniu 
03.11.2017 r., natomiast decyzję wydano w dniu 19.04.2018 r. Strony nie zostały zawiadomione 
o przedłużeniu terminu załatwienia sprawy; 

W pozostałych sprawach organy gmin albo kończyły prowadzone postępowania administracyjne 
w przypisanym terminie, albo zgodnie z przepisami zawiadamiały strony o konieczności przedłużenia 
postępowania. 

Wskazane ustalenie zostało potraktowane jako uchybienie. 
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1.3 Prawidłowość procedury administracyjnej oraz zastosowania przepisów merytorycznych 
w postępowaniu odwoławczym lub dotyczącym bezczynności organu. 

Analiza postępowań administracyjnych pod kątem prawidłowości procedury administracyjnej oraz 
przepisów merytorycznych w postępowaniu odwoławczym wykazała prawidłowość w 20 skontrolowanych 
sprawach (ok. 95%) rozstrzygnięć. W sprawach tych Wojewoda Wielkopolski badał w sposób szczegółowy 
zasadność i prawidłowość podjętych przez organy gmin rozstrzygnięć. Decyzje wydawane przez Wojewodę 
Wielkopolskiego zawierały wszystkie elementy określone w przepisie art. 107 Kodeksu postępowania 
administracyjnego. Jednocześnie należy wskazać, że przepisy merytoryczne tj. przepisy ustawy o ewidencji 
ludności były prawidłowo stosowane. Organ odwoławczy właściwie ustalał przesłanki wynikające z ustawy 
0 ewidencji ludności uzasadniające wydanie rozstrzygnięcia w przedmiocie wymeldowania. Wydanie 
decyzji administracyjnej, w każdym badanym przypadku, poprzedzone było przeprowadzeniem przez 
organ I instancji postępowania wyjaśniającego oraz dowodowego. O każdym z przeprowadzonych 
dowodów w sprawie, organ gminy prowadzący postępowanie zawiadamiał strony postępowania zgodnie 
z zasadami określonymi w Kodeksie postępowania administracyjnego. 

Zespół kontrolny stwierdził natomiast w jednej z weryfikowanych spraw o nr SO-IV.621.1.71.2018.15 
uchybienie, które dotyczy zarówno organu gminy prowadzącego postępowanie meldunkowe, jak 
1 Wojewody Wielkopolskiego rozpatrującego odwołanie od decyzji organu I instancji. Stwierdzone 
uchybienie dotyczyło braku w aktach sprawy dokumentu potwierdzającego tytuł prawny do lokalu, 
z którego wynikałoby, że osoby, które brały udział w toczącym się postępowaniu meldunkowym spełniają 
przesłanki określone w art. 28 Kpa, w myśl którego stroną postępowania administracyjnego jest każdy, 
czyjego interesu prawnego lub obowiązku dotyczy postępowanie albo kto żąda czynności organu ze 
względu na swój interes prawny lub obowiązek. Interes prawny wywodzi się z prawa materialnego 
przyznającego danemu podmiotowi uprawnienie lub nakładającego nań obowiązek, które mogą być 
skonkretyzowane w postępowaniu administracyjnym. W sprawach o wymeldowanie, uwzględniając zapis 
art. 35 ustawy o ewidencji ludności, stroną w postępowaniu jest zarówno właściciel lub podmiot 
dysponujący tytułem prawnym do lokalu, wskazany w art. 28 ust. 2 tej ustawy, jak również osoba, która 
opuściła miejsce pobytu stałego lub czasowego i nie dopełniła obowiązku wymeldowania się. 

Brak w aktach sprawy dokumentu potwierdzającego tytuł prawny do lokalu nie pozwala zatem 
jednoznacznie stwierdzić, czy organ gminy prowadząc postępowanie meldunkowe prawidłowo ustalił 
wszystkie strony tego postępowania, a co za tym idzie zapewnił im czynny udział na każdym etapie 
postępowania. Nie można również potwierdzić czy osoba, która złożyła wniosek o wymeldowanie posiada 
tytuł prawny do lokalu, którego wymeldowanie dotyczyło i czy faktycznie powinna brać w nim udział. Z akt 
sprawy nie wynika również, aby w trakcie prowadzonego postępowania organ gminy próbował 
zweryfikować lub pozyskać tytuł prawny do lokalu i ustalić czy nie ma innych podmiotów, które mają do 
niego prawo, i które ewentualnie powinny być uwzględnione w toczącym się postępowaniu 
meldunkowym. Fakt ten pominął również Wojewoda Wielkopolski rozpatrując odwołanie od decyzji 
organu I instancji. Nie zwrócił uwagi na brak w aktach sprawy tytułu prawnego do lokalu, którego 
wymeldowanie dotyczyło i nie zweryfikował jakie podmioty mają do niego prawo i czy zostały 
uwzględnione jako strony postępowania meldunkowego prowadzonego przez organ gminy oraz przez 
organ wojewódzki. 

Wskazane ustalenie zostało potraktowane jako uchybienie. 

ul. Batorego 5 
02-591 Warszawa, Polska 
gov.pl/mswia 

tel. +48 22 601 18 20 
fax +48 22 601 23 34 

5/10 



1.4 Terminowość rozpatrywania przez Wojewodę Wielkopolskiego środków odwoławczych od 
rozstrzygnięć wydawanych przez organy gmin w pierwszej instancji, wniosków w trybach 
nadzwyczajnych oraz zażaleń na bezczynność/ponagleń. 

Wojewoda rozpatrzył terminowo wszystkie środki odwoławcze, które zostały poddane kontroli 
w ramach przyjętej próby. 

1.5 Prawidłowość procedury administracyjnej w postępowaniach administracyjnych 
prowadzonych przez Wojewodę Wielkopolskiego w trybach szczególnych. 

W ramach przyjętej próby Wojewoda nie prowadził takich postępowań w okresie objętym kontrolą. 

1.6 Prawidłowość rozstrzygnięć wydawanych przez Wojewodę w sprawach związanych 
z zawieszaniem postępowań. 

Skontrolowano trzy postępowania w przedmiocie zawieszenia postępowania. Nie stwierdzono 
nieprawidłowości (100% pozytywnie ocenionych postępowań). 

2. Prawidłowość załatwiania skarg na organy gmin (100%). 

W okresie objętym kontrolą Wojewoda Wielkopolski rozpatrzył 2 skargi, które poddano kontroli. 
Wojewoda nie uznał zasadności żadnej ze skarg. W żadnym z mierników mających na celu dokonanie oceny 
działania Wojewody Wielkopolskiego w obszarze załatwiania skarg nie stwierdzono nieprawidłowości, co 
należy ocenić pozytywnie. 

2.1 Terminowość rozpatrzenia skargi - 100% skarg zostało przez Wojewodę rozpatrzonych w terminie; 

2.2. Prawidłowość zastosowania przepisów prawa materialnego i proceduralnego - nie stwierdzono 
nieprawidłowości w załatwieniu skarg - 1 0 0 % kontrolowanych skarg oceniono pozytywnie. 

3. Prawidłowość prowadzenia nadzoru 

W zakresie prawidłowości prowadzenia nadzoru przez Wojewodę Wielkopolskiego w okresie objętym 
kontrolą w żadnym z mierników mających na celu dokonanie oceny tego organu w badanym obszarze nie 
stwierdzono nieprawidłowości, co należy ocenić pozytywnie. 

3.1. Przekazywanie zaleceń i rekomendacji Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji podległym 
organom gmin celem kształtowania jednolitej polityki w zakresie ewidencji ludności i dowodów 
osobistych 

Ocena realizacji zaleceń Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji dotyczących kształtowania 
jednolitej polityki w zakresie realizacji obowiązków określonych w ustawie o ewidencji ludności oraz 
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ustawie o dowodach osobistych, wykazała 100% prawidłowość działań podejmowanych w powyższym 
obszarze przez Wojewodę Wielkopolskiego, co należy ocenić pozytywnie. 

W tym celu dokonano sprawdzenia czy Wojewoda Wielkopolski przekazał organom gmin z terenu 
województwa wielkopolskiego wszystkie zalecenia i wytyczne kierowane w roku 2018 oraz czy uczynił to 
bez zbędnej zwłoki. 

Oceny dokonano w odniesieniu do następujących zaleceń i wytycznych: 

Ewidencja ludności 

Wytyczne MSWiA Data przekazania do gmin 

DSO-WEL-6100-1/2018 z dnia 11 stycznia 2018 r. 17 stycznia 2018 r. 

DSO-WSC-6000-77/2018 z dnia 17 kwietnia 2018 r. 20 kwietnia 2018 r. 

DSO-WEL-6100-17/2018 z dnia 30 kwietnia 2018 r. 9 maja 2018 r. 

DSO-WEL-6100-21/2018 z dnia 8 listopada 2018 r. 21 listopada 2018 r. 

DSO-WEL-6100-22/2018 z dnia 20 sierpnia 2018 r. 13 września 2018 r. 

DSO-WSC-6000-17-25/2018 z dnia 21 maja 2018 r. 24 maja 2018 r. 

DSO/WEL-6100-27/2018 z dnia 21 sierpnia 2018 r. 14 września 2018 r. 

DSO-WEL-6100-29/2018 z dnia 23 sierpnia 2018 r. 14 września 2018 r. 

DSO-WEL-6100-30/2018 z dnia 4 grudnia 2018 r. 18 grudnia 2018 r. 

DSO-WP-0230-15-7/2018 z dnia 11 grudnia 2018 r. 18 grudnia 2018 r. 

DSO-WEL-6100-53/2017 z dnia 22 grudnia 2017 r 3 stycznia 2018 r. 

Dowody osobiste 

Wytyczne MSWiA Data przekazania do gmin 

DSO-WEL-6190-3/2018 z dnia 24 kwietnia 2018 r. 26 kwietnia 2018 r. 

DSO-WEL-6190-9/2018 z dnia 11 lipca 2018 r. 1 sierpnia 2018 r. 

DSO-WEL-6190-12/2018 z dnia 13 września 2018 r. 19 września 2018 r. 

DSO-WEL-6190-18/2018 z dnia 17 grudnia 2018 r. 11 luty 2019 r. 

Nie stwierdzono nieprawidłowości. Wszystkie zalecenia i wytyczne przekazane zostały organom gmin 
w krótkim terminie od ich otrzymania przez organ wojewódzki. 

3.2. Terminowość odpowiedzi na zapytania organów gmin 

Podczas kontroli dokonano analizy 10 spraw z zakresu ewidencji ludności i dowodów osobistych 
obejmujących odpowiedzi udzielane organom gmin z terenu województwa wielkopolskiego, odpowiedzi 
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udzielane na zapytania indywidualne, a także rozpatrzone ponaglenia i inne sprawy niezakwalifikowane 
jako skargi lub postępowania administracyjne. 

Wykaz skontrolowanych spraw: 

1. SO-IV.621.1.2018.14 - zapytanie Urzędu Miasta Wolsztyn; 
2. SO-IV.621.4.2018.14 - zapytanie Urzędu Miasta Wronki; 
3. SO-IV.621.5.2018.14 - zapytanie Urzędu Gminy Kaźmierz; 
4. SO-IV.621.21.2018.14 - zapytanie Urzędu Gminy Złotów; 
5. S0-iv.621.26.2018.14 - zapytanie osoby fizycznej; 
6. S0-iv.621.110.2017.15 - postanowienie o umorzeniu postępowania w sprawie ponaglenia; 
7. SO-IV.621.107.2017.15 - ponaglenie na organ gminy w zakresie braku wszczęcia postępowania o 

zameldowanie osoby (w związku z wątpliwościami co do terminowości załatwienia sprawy 
wykonano kserokopie akt); 

8. S0-iv.621.104.2017.15 Postanowienie Wojewody Wielkopolskiego o sprostowaniu z urzędu 
swojego postanowienia 

9. SO-IV.622.11.2018.15 - wyłudzenie dowodu osobistego (decyzja Trzemeszna o odmowie wydania 
dowodu osobistego); 

10. S0-iv.622.16.2018.14 - postanowienie o braku bezczynności Prezydenta Gniezna (ponaglenie). 

Analiza skontrolowanych spraw nie wykazała uchybień w terminowości załatwiania spraw przez Wojewodę 
Wielkopolskiego. 

3.3. Zgodność z prawem udzielania odpowiedzi na zapytania organów gmin 

Nie stwierdzono nieprawidłowości w sposobie załatwiania spraw przez Wojewodę Wielkopolskiego (wykaz 
skontrolowanych spraw w pkt 3.2). 

3.4. Organizowanie spotkań/narad/konferencji z organami gmin 

W okresie objętym kontrolą tj. w 2018 r. nie były organizowane spotkania, konferencje, narady, szkolenia 
z pracownikami nadzorowanych organów gmin. Z wyjaśnień uzyskanych od podmiotu kontrolowanego 
wynika, iż z pracownikami realizującymi zadania związane z nadzorem obszaru w jednostkach samorządu 
terytorialnego, organ wojewódzki kontraktował się bezpośrednio (telefonicznie lub za pośrednictwem 
poczty elektronicznej). Zdaniem jednostki kontrolowanej przyjęta forma kontaktu pozwalała na 
rozwiązywanie indywidulanych problemów i w konsekwencji na wypracowanie generalnej zasady 
postępowania. Z informacji otrzymanej od organu wojewódzkiego wynika, iż nieliczny zespół bezpośrednio 
zaangażowany w realizację zadań z zakresu ewidencji ludności i dowodów osobistych w Wydziale Spraw 
Obywatelskich i Cudzoziemców oraz rosnąca liczba spraw spowodowały, że w 2018 r. głównym celem było 
terminowe prowadzenie postępowań administracyjnych i realizacja zadań kontrolnych. 

3.5. Planowanie kontroli w organach gmin - brak uchybień i nieprawidłowości 

3.6 . Przeprowadzanie kontroli w organach gmin - brak uchybień i nieprawidłowości 
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Wojewoda Wielkopolski w roku 2018 zaplanował i przeprowadził 12 kontroli w organach gmin2. Organy 
gmin do kontroli wytypowane zostały na podstawie sporządzonej w Wydziale Spraw Obywatelskich 
i Cudzoziemców w 2017 r. analizy ryzyka obejmującej następujące kryteria: 

• wyniki wcześniejszych kontroli i audytów; 
• skargi, wnioski i inne sygnały o nieprawidłowościach (jak wskazała Pani 

- kierownik oddziału Nadzoru w Sprawach Obywatelskich dane do tego kryterium obejmują 
zarówno ewidencję ludności, udostępnianie danych, dowody osobiste jak i rejestrację stanu 
cywilnego oraz zmianę imienia i nazwiska); 

• kwota wydatkowanych środków publicznych; 
• wyniki badań i analiz (rzetelność sprawozdań); 
• okres od ostatnio przeprowadzonej kontroli; 

Każdemu z kryteriów przyporządkowana została odpowiednia punktacja. Jak wynika z analizy ryzyka taką 
samą punktację uzyskało 19 organów gmin (9 punktów). Biorąc pod uwagę możliwości organizacyjne 
Oddziału do przeprowadzenia kontroli wytypowano 12 spośród 19 organów gmin o takiej samej punktacji. 
W punktacji nie brano pod uwagę kryterium kwoty wydatkowanych środków publicznych, gdyż jak wynika 
z analizy ryzyka Wydział przeprowadza tylko kontrole merytoryczne. 

Zespół kontrolny przeanalizował również 4 z 12 wystąpień pokontrolnych3 Wojewody Wielkopolskiego. 
Stwierdzono, że organ wojewódzki we wszystkich 4 kontrolach uwzględnił zalecenia Ministra Spraw 
Wewnętrznych i Administracji z roku 2017 dotyczące kontroli sposobu zabezpieczenia 
i przechowywania dokumentacji związanej z dowodami osobistymi. Z analizy wystąpień pokontrolnych 
wynika, że Wojewoda Wielkopolski kontroluje także poprawność podawanych przez organy gmin danych 
niezbędnych do udzielenia dotacji na realizację zadań zleconych (sprawdza m.in. czy dane te nie zostały 
przez gminę zawyżone). 

Wnioski i zalecenia. 

W celu usunięcia stwierdzonych w toku kontroli uchybień w sposobie prowadzenia spraw z zakresu 
ewidencji ludności i dowodów osobistych, wnoszę o: 

• weryfikację przestrzegania przez nadzorowane organy gmin terminów określonych w art. 35 Kpa, 
toku prowadzonych postępowań administracyjnych, a w przypadku stwierdzenia takiego 
uchybienia, wskazanie organowi pierwszej instancji na niezałatwienie sprawy w terminie 
wynikającym z przepisów prawa oraz przypomnienie o konieczności zawiadomienia stron 
postępowania o każdym przypadku niezałatwienia sprawy w terminie, z podaniem przyczyny 
zwłoki, wskazaniem nowego terminu załatwienia sprawy oraz pouczeniem o prawie do wniesienia 
ponaglenia; 

• weryfikację w trakcie prowadzonego postępowania odwoławczego, czy akta sprawy meldunkowej 
prowadzonej przez organ gminy zawierają dokument potwierdzający tytuł prawny do lokalu oraz 
czy w związku z tym, w toku prowadzonego postępowania administracyjnego zostały 
uwzględnione wszystkie strony postępowania i został im zapewniony czynny udział na każdym 
etapie postępowania. W przypadku stwierdzenia braku tytułu prawnego do lokalu, którego 

2 dowód: plan kontroli oraz wykaz przeprowadzonych kontroli wraz z ocenami; 
3 dowód: wystąpienia pokontrolne skierowane do gmin: Chrzypsko Wielkie, Trzemeszno, Kotlin, Pniewy. 
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dotyczy prowadzone postępowanie, organ odwoławczy powinien pozyskać dokument, z którego 
wynika tytuł prawny i zweryfikować czy wszystkie uprawnione podmioty brały w nim udział. Jeżeli 
organ wojewódzki stwierdzi uchybienie w tym zakresie, powinien kwestię tę uwzględnić 
w wydawanym rozstrzygnięciu. 

• uwzględnienie w ramach sprawowanego nadzoru zorganizowania spotkania/narady/konferencji 
z pracownikami podległych organów gmin realizującymi zadania z zakresu ewidencji ludności 
i dowodów osobistych, o ile dotychczasowa przyjęta w organie wojewódzkim forma kontaktu 
(telefonicznie lub za pośrednictwem poczty elektronicznej) jest niewystarczająca na rozwiązanie 
problemów zgłaszanych przez nadzorowane jednostki. 

Na podstawie art. 49 ustawy o kontroli w administracji rządowej, proszę o przedstawienie, w terminie 
3 miesięcy od dnia otrzymania niniejszego wystąpienia pokontrolnego, informacji o sposobie wykonania 
zaleceń, wykorzystaniu wniosków lub o przyczynach ich niewykorzystania, albo o innym sposobie usunięcia 
stwierdzonych uchybień w sposobie prowadzenia spraw meldunkowych. 

Z upoważnienia 

Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji 

Karol Szmaj 
Zastępca Dyrektora Departamentu 

Wykonano w 2 egzemplarzach: 
Egz. nr 1 - Wojewoda Wielkopolski; 
Egz. nr 2 - a/a 
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